
 

Nově si ČBA News můžete poslechnout i na Spotify. 

For English version please click here. 

 

  

 

06/2024 
  

 

 

Národní kolo European Money Quiz vyhráli studenti 
Gymnázia Jana Keplera v Praze a postoupili do 
celoevropského finále 

 

Téměř 370 týmů ze škol po celé České republice se utkalo v národním kole 

finančněvědomostní  soutěže European Money Quiz 2024. Nejvíc bodů získal 

tým Gymnázia J. Keplera z Prahy 6, který bude reprezentovat Česko v 

celoevropském finále v Bruselu v polovině dubna. Na druhém místě se umístili 

žáci Základní školy Šlapanice a třetí příčku obsadili žáci 10. základní školy 

Plzeň. 

 

Více si o European Money Quiz můžete poslechnout v rozhovoru s Andreou 

Machálkovou: 

https://open.spotify.com/episode/4X4sjiwztC7vN0cTl0RFzw?si=6QxgnsVsTx2pbJ4vDw6MAQ
https://mailchi.mp/cbaonline/cba-news-202402_en-16187008


 

 

 

Pokud by vás zajímala finančních gramotnost mladých lidí v Česku, můžete se 

podívat na rozhovor se Zdeňkou Hildovou, ředitelkou ČBA EDUCA: 

 

 

https://youtu.be/weNqwC40ifs
https://youtu.be/kYc7BAVKavw


  

 

Hypoteční trh v únoru posílil, průměrná sazba je 
nejnižší od června 2022 

Objem poskytnutých hypoték vzrostl oproti lednu meziměsíčně o více než 20 %. 

Banky a stavební spořitelny poskytly v únoru hypoteční úvěry za téměř 16 miliard 

korun (15, 8 mld. Kč). Vyplývá to z dat Hypomonitoru České bankovní asociace. 

Průměrná hypoteční sazba u nových úvěrů zrychlila svůj pokles a snížila se z 5,54 

% na 5,36 %, což je nejnižší hodnota od června roku 2022. 

 

Více zde>>> 

 

Prezident ČBA Jan Juchelka jednal s ministryní obrany 
Janou Černochovou 

 

Na setkání řešili situaci okolo financování rozvoje obranného průmyslu bankovním 

sektorem. Shodli se na urgenci a důležitosti financování obranného průmyslu jako 

jedné z hospodářských priorit vlády. Schůzky se účastnili i zástupci zbrojařů. 

Dohodli se také na společné práci expertů a dalším jednání v dubnu. 

  

Více zde >>> 

 

 

 

 

Malé a střední podniky mají problém získat úvěr bez 
záruky 

 

40 % českých firem považuje za významnou překážku získání úvěru bez záruky 

Národní rozvojové banky. Vyplývá to z průzkumu agentury IPSOS pro Asociaci 

malých a středních podniků a živnostníků ČR. Nejčastěji tento problém vnímají 

střední firmy s 50 až 249 zaměstnanci, které podnikají v oblasti průmyslu a výroby. 

 

Více zde>>> 

  

https://www.cbamonitor.cz/aktuality/cba-hypomonitor-hypotecni-trh-dal-roste-prumerna-sazba-je-nejnizsi-od-cervna-2022
https://cbaonline.cz/prezident-ceske-bankovni-asociace-jednal-s-ministryni-obrany-
https://amsp.cz/40-firem-ma-problem-ziskat-uver-bez-zaruky/


 

  

 

Komerční banka začala vyplácet pohledávky věřitelům 
Sberbank CZ 

Celkem asi 57 miliard korun vyplatí Komerční banka více než 15 tisícům věřitelů 

Sberbank CZ. Během prvních dní vyplatila necelých 12 miliard korun (11,9 mld. Kč) 

více než 1700 věřitelům. Výplata potrvá do poloviny dubna a ve všech případech 

bude bezhotovostní, peníze budou zaslány na bankovní účet vedený v Česku, a to 

výhradně v českých korunách. Česká národní banka odebrala licenci Sberbank CZ 

v roce 2022 po zhoršení situace kvůli odlivu vkladů po zahájení ruské invaze na 

Ukrajinu. 

 

Více zde >>> 
 

 

 

ČNB snížila základní úrokovou sazbu o 0,5 procentního bodu 

 
  
Tisková konference se po měnovém jednání nesla v jestřábím duchu. Guvernér Aleš 
Michl zmínil, že Česká národní banka bude ve snižování sazeb dále opatrná, měnová 
politika bude dále restriktivní a proces poklesu sazeb může být zastaven, pokud se 

inflace nebude vyvíjet v souladu s odhady. Výhled na budoucí sazby přecenil trh po 
tiskové konferenci mírně nahoru a na konci letošního roku je v tržních sazbách zaceněna 

sazba centrální banky kolem 3,3 %. 
 
Více zde >>> 

 
 
 

 
 
 

 
 

https://www.kb.cz/cs/o-bance/tiskove-zpravy/komercni-banka-zacala-vyplacet-zjistene-pohledavky-veritelu-sberbank-cz
https://www.cbamonitor.cz/aktuality/cnb-snizila-zakladni-urokovou-sazbu-o-05-procentniho-bodu


 

 
 
 

 
 
 

 

Ceny výrobců vesměs klesají, naopak ceny služeb rostou 
 
 

Zatímco dvouciferný meziroční propad cen u zemědělských výrobců pokračuje, ceny 
průmyslových výrobců vzrostly mírně nad očekávání a zejména ceny služeb rostly z 
meziměsíčního pohledu rychleji než loni, přičemž se jejich meziroční růst oproti lednu 

zvýšil. Únorová čísla tak sice potvrzují pokračující dezinflační a v některých složkách i 
deflační trend, a to zejména u cen zemědělců a výrobců potravin, na druhou stranu 
rostou ceny služeb nad rámec běžné sezonnosti a stejně jako v případě spotřebitelských 

cen zůstává jejich růst poměrně setrvalý. 
 
Více zde >>> 

 

 
Jakub Seidler, 

hlavní ekonom ČBA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://www.cbamonitor.cz/aktuality/ceny-vyrobcu-vesmes-klesaji-ceny-sluzeb-naopak-rostou


  

 

Přihlaste se do nových odborných 
seminářů ČBA EDUCA 

 

Připravili jsme nové odborné semináře. Nenechte si ujít 

aktuální témata: AML, umělou inteligenci nebo změny ve 

spotřebitelských úvěrech. Líbí se vám vzdělávací 

programy Strategické řízení a Corporate Governance, 

ale pracovní povinnosti vám nedovolují zúčastnit se všech 

dnů? Pokud ano, nabízíme vám výjimečnou možnost přihlásit 

se na jednotlivé moduly dle vašich potřeb! Nakombinujte si 

vzdělávací dny na míru. Více informací naleznete 

na www.cbaeducaplus.cz. 

 

  

 

http://www.cbacfo.cz/
http://www.cbacg.cz/
http://www.cbaeducaplus.cz/
https://www.cbaeducaplus.cz/

